<sup>44</sup> S. Congr., S. R. U. Inquisitionis, decr., *Quoad cadaverum cremationes*, ASS 19 (1886) 46.

<sup>45</sup> «Et primo quidem, quum non pauci, etiam inter catholicos, barbarum hunc morem, nedum christianae sed et naturalis erga defunctorum corpora pietatis sensui constantique Ecclesiae, inde a primis

dogmatom kościelnym. W niektórych regionach świata dla ważnych przyczyn Kongregacja zezwalała na jej użycie<sup>46</sup>.

Dekret potępiający praktykę kremacji zabraniał również jakiegokolwiek rodzaju współpracy z «Ruchami na rzecz kremacji». Ruchy same w sobie, jak również przynależność do nich nie była karalna ekskomuniką zarezerwowaną Stolicy Apostolskiej<sup>47</sup>. Ekskomunika natomiast obowiązuje, gdy te organizacje mają powiązania z masonerią »[...] si agatur de societibus Masonicae sectae filialibus, incurri poenas contra hanc latas«<sup>48</sup>.

Zapytania i problemy narastały, gdy osoby zatrudnione w krematoriach stawiały sobie praktyczne pytania<sup>49</sup>. «Utrum liceat cadaverum cremationi cooperari, sive mandato ac consilio, sive prestita opera, ut medicis, officialibus, operariis in crematorio inservientibus? Ut utrum hoc liceat saltem, si fiat in quadam necessitate aut ad evitandum magnum damnum?»

Osoby, które były zatrudnione w tych organizacjach mogły jedynie wykonywać zleconą pracę, pod warunkiem, że kremacja nie jest znakiem opowiadania się za sektami masońskimi<sup>50</sup>: 1°. crematio non habeatur pro signo protestativo massonicae sectae; 2°. non aliquid in ipsa contineatur, quod per se directae atque unice exprimat reprobationem catholicae doctrinae et approba-

eius initiis, disciplinae plane repugnantem, veluti unum e potrioribus hodierni, ut aiunt, civilis progressus scientaeque valetudinis tuendae meritis celebrare non dubitent», S. Congr. S. Off., instr. *De crematione cadaverum*, AAS 18 (1926) 282.

<sup>46</sup> «In extraordinariis rerum adiunctis, ex certa gravique boni publici ratione, permitti queat et revera permittatur, communiter tamen ac veluti ex regula ordinaria eidem operam vel favorem praestare, impium et scandalosum ideoque graviter illicitum esse nemo non videt; meritoque proinde a Summis Pontificibus pluries, novissime vero per recens edictum Codicem iuris canonici (can. 1203 § 1) reprobata fuisse ac reprobari», S. Congr. S. Off., instr. *De crematione cadaverum*, AAS 18 (1926) 283.

<sup>47</sup> «[...] societates crematoriae per se non prohibentur sub censura, licet valde suspectae sint», M. Coronata, *Institutiones Iuris Canonici: De delictis et poenis*, Turyn 1948, t. 4, s. 399.